

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiêm chủng trong tình hình dịch COVID-19

Căn cứ Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 38/2017/TT-BYT ngày 17/10/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục các bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc;

Căn cứ chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Thực hiện Công văn số 1141/SYT-NVY ngày 27/4/2020 của Sở Y tế Thanh Hóa; Công văn số 540/KSBT-PCBTN ngày 27/4/2020 của Trung tâm kiểm soát Bệnh tật Thanh Hóa về việc tổ chức Tiêm chủng trong tình hình dịch bệnh COVID-19.

Để đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện, đồng thời đảm bảo hiệu quả mục tiêu tiêm chủng vắc xin TCMR năm 2020. Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức tiêm chủng như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức thực hiện tiêm chủng các loại vắc xin trong chương trình TCMR đúng lịch, đủ liều, an toàn và chất lượng;
- Đảm bảo tiến độ tiêm chủng vắc xin trung bình hàng tháng với các loại vắc xin trong Chương trình TCMR đạt $\geq 8\%$;
- Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thiệu Hóa trong các buổi tiêm chủng;

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian

Thời gian triển khai: Từ tháng 5/2020

2. Đối tượng, phạm vi triển khai

Đối tượng triển khai: Trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng các loại vắc xin trong chương trình TCMR tại địa phương (bao gồm cả trẻ vãng lai đang sống tại địa phương); Phụ nữ có thai theo quy định của chương trình TCMR quốc gia;

Phạm vi triển khai: Tại 28 Trạm Y tế xã, thị trấn trong toàn huyện

3. Hình thức triển khai

Tổ chức tiêm chủng thường xuyên tại 28 trạm Y tế xã, thị trấn

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khoa KSBT- HIV/AIDS

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tiêm chủng trên địa bàn huyện;
- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ việc thực hiện các quy trình chuyên môn về tiêm chủng, quy định về an toàn tiêm chủng;
- Phối hợp với phòng Dân số - TT GDSK viết bài tuyên truyền về công tác TCMR;
- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tiêm chủng theo nội dung yêu cầu, đúng thời gian quy định.

2. Phòng truyền thông:

Viết bài truyền thông về vai trò, ý nghĩa và tính an toàn của các loại vắc xin trong Chương trình TCMR. Chỉ đạo các Trạm Y tế tổ chức truyền thông lòng ghép công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 với công tác tiêm chủng;

3. Khoa Cận lâm sàng:

- Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin và vật tư. Cấp phát, quản lý sử dụng vắc xin theo quy định;
- Cấp vắc xin và vật tư TCMR theo kế hoạch cho trạm Y tế vào ngày **08/5/2020**

4. Các khoa phòng liên quan: Cử cán bộ giám sát và chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện các nội dung về công tác tiêm chủng, hỗ trợ nhân lực phối hợp thực hiện trong ngày tiêm chủng tại các đơn vị được phân công chỉ đạo tuyển.

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn

5.1. Công tác chuẩn bị trước tiêm chủng

5.1.2. Lập kế hoạch tổ chức tiêm chủng

Trạm Y tế căn cứ đối tượng tiêm chủng, nhân lực và cơ sở vật chất thực tế để lập kế hoạch tổ chức số buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn, chất lượng và phòng tránh nguy cơ dịch bệnh COVID-19. Cụ thể theo hướng dẫn sau:

* **Lập danh sách đối tượng tiêm chủng:** Theo từng khung giờ khác nhau, theo từng loại vắc xin để tránh tập trung đông người và đảm bảo nguyên tắc không quá 50 đối tượng/ bàn tiêm/ buổi tiêm chủng và không quá 10 người/ phòng/ điểm tiêm tại một thời điểm;

Lưu ý: Tổ chức tiêm vắc xin 5.1 cho trẻ dưới 1 tuổi, VNNB mũi 1 vào ngày mùng 10/5 để thuận tiện cho việc lập kế hoạch tiêm chủng trên hệ thống phần mềm quản lý tiêm chủng quốc gia trong những tháng tiếp theo;

* **Bố trí điểm tiêm chủng:** Theo nguyên tắc một chiều, gồm: khu vực chờ → khu vực khám sàng lọc → khu vực tiêm → khu vực theo dõi sau tiêm. Các khu vực bố trí đủ ghế ngồi và giãn cách người với người cách nhau tối thiểu 2m. Tại khu vực chờ phải bố trí nước rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn có cồn. Yêu cầu mọi người dân phải đeo khẩu trang và rửa tay trước khi vào khám sàng lọc và đảm bảo giãn cách người cách người tối thiểu 2m.

5.1.2. Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị

- Trạm trưởng có nhiệm vụ phân công nhân lực phù hợp với chuyên môn đã được đào tạo, tập huấn về tiêm chủng để tham gia buổi tiêm chủng tại điểm tiêm chủng;
- Chuẩn bị đầy đủ hộp thuốc chống sốc và phác đồ hướng dẫn xử trí sốc phản vệ, bình oxy, vật tư hóa chất phục vụ tiêm chủng;
- Kiểm tra hoạt động của tủ bảo quản, phích vắc xin để tiếp nhận vắc xin đảm bảo dây truyền lạnh theo quy định tại điều 8 Nghị định 104/NĐ-CP năm 2016;
- Trạm Y tế nhận vắc xin tại Trung tâm Y tế ngày **08/5/2020**. Vắc xin sau khi tiếp nhận phải được bảo quản, sử dụng theo quy định. Theo dõi ghi chép nhiệt độ thường xuyên, tối thiểu 2 lần/ ngày vào buổi sáng trước khi làm việc và buổi chiều sau khi kết thúc ngày làm việc.

5.1.3. Công tác vệ sinh môi trường

Trạm Y tế phải thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh khoa phòng, khử khuẩn bể mặt cầm/nắm các dụng cụ, máy móc bằng dung dịch Cloroamin-B trước khi tổ chức buổi tiêm chủng trong tháng 5/2020.

5.1.4. Công tác truyền thông

Tăng cường công tác truyền thông về tính an toàn và ý nghĩa phòng bệnh của các loại vắc xin trong chương trình TCMR để người dân hưởng ứng và đưa trẻ đến tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch;

Khuyến cáo người dân thực hiện đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên tại các điểm tiêm chủng khi đưa trẻ đi tiêm chủng. Khi trẻ có biểu hiện mắc bệnh về hô hấp thì khuyến cáo không nên đưa trẻ đi tiêm chủng.

5.2. Tổ chức buổi tiêm chủng

Buổi tiêm chủng phải tiến hành đầy đủ theo các bước như sau:

* Khám sàng lọc và tư vấn trước tiêm chủng

- Khám sàng lọc trước tiêm chủng theo hướng dẫn tại Quyết định số 2470/QĐ-BYT ngày 14/6/2019 của Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em;
- Thông báo cho đối tượng tiêm chủng, cha, mẹ, người giám hộ của trẻ về tác dụng, liều lượng, đường dùng của loại vắc xin được tiêm chủng trước mỗi lần tiêm.

* Thực hiện tiêm chủng

- Liều lượng, đường dùng của từng loại vắc xin phải tuân thủ theo hướng dẫn sử dụng ghi trên nhãn hoặc tờ hướng dẫn sử dụng vắc xin kèm theo.
- Kiểm tra vắc xin, dung môi và bơm tiêm, kim tiêm trước khi sử dụng;
- Thực hiện tiêm đúng đối tượng chỉ định tiêm chủng, đúng vắc xin, đúng liều, đúng đường dùng, đúng thời điểm;
- Bơm tiêm, kim tiêm và vật sắc, nhọn sau khi sử dụng phải cho vào hộp an toàn ngay sau khi tiêm, không đậy nắp kim.
- Đối với các trường hợp trì hoãn tiêm chủng trong tiêm chủng mở rộng phải sắp xếp tiêm bù ngay trong tháng.

* Theo dõi sau tiêm chủng

- Theo dõi đối tượng tiêm chủng ít nhất 30 phút sau tiêm tại phòng theo dõi sau tiêm;
- Hướng dẫn gia đình tiếp tục theo dõi tại nhà ít nhất 24 giờ sau tiêm chủng về các dấu hiệu: toàn trạng, tinh thần, ăn, ngủ, thở, phát ban, triệu chứng tại chỗ tiêm, thông báo cho nhân viên y tế nếu có dấu hiệu bất thường;
- Đưa ngay đối tượng tiêm chủng tới bệnh viện hoặc các cơ sở y tế nếu sau tiêm chủng có một trong các dấu hiệu như sốt cao ($\geq 39^{\circ}\text{C}$), co giật, trẻ khóc thét, quấy khóc kéo dài, li bì, bú kém, bỏ bú, khó thở, tím tái, phát ban và các biểu hiện bất thường khác hoặc khi phản ứng thông thường kéo dài trên 24 giờ sau tiêm chủng.

5.3. Nhiệm vụ sau buổi tiêm chủng:

Sau buổi tiêm chủng cần thu gọn dụng cụ, vệ sinh và bảo quản trang thiết bị đúng quy định

- Đối với vắc xin, dung môi còn nguyên lọ cần bảo quản theo quy định tại Điều 4 Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 18/12/2018. Bơm kim tiêm chưa sử dụng phải được bảo quản để dùng lần sau;
- Các lọ vắc xin đa liều đã mở nhưng chưa sử dụng hết và các lọ đã sử dụng hết sau buổi tiêm chủng thì xử lý theo quy định tại Thông tư số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Liên Bộ Y tế, Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế;
- Đối với các trường hợp hoãn tiêm phải sắp xếp tiêm bù ngay trong tháng cho đối tượng.

5.4. Công tác thống kê báo cáo

Trạm Y tế tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo hướng dẫn và nội dung yêu cầu gửi về bộ phận Tiêm chủng- khoa KSDB-HIV/AIDS đúng thời gian quy định.

6. Kinh phí thực hiện

- Ngân sách trung ương: đảm bảo cung ứng đủ vắc xin, vật tư tiêm chủng mỏ rộng
- Ngân sách địa phương: Trạm Y tế xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí thực hiện, báo cáo UBND xã hỗ trợ;

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tiêm chủng tháng 5/2020. Để công tác tiêm chủng an toàn, đạt kết quả cao và đảm bảo công tác phòng tránh dịch bệnh COVID-19, đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ BS Trịnh Thị Hương. Phó GD TTYT. SĐT: 0912546058 để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo (b/c);
- TYT xã, thị trấn(t/h)
- Các Khoa phòng (t/h)
- Lưu: VT/KSDB.

